ENC: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO N°19/2024 (PID0461-24)

Licitacdo Piracanjuba <licitacaopiracanjuba@hotmail.com>
Sex, 10/05/2024 07:06
Para:smstecnologiapba@gmail.com <smstecnologiapba@gmail.com>

Bom dia!

Segue solicitagdo de esclarecimento acerca dos autos do Pregéo Eletrénico n® 19/2024 para
esta douta Secretaria se manifeste.

Sem mais.

De: José Junior <analise@daten.com.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de maio de 2024 15:07

Para: licitacaopiracanjuba@hotmail.com <licitacaopiracanjuba@hotmail.com>

Cc: lgor Santana <analise_1@daten.com.br>; Franklin Mota <ascom@daten.com.br>; Jéssica Liger
<analise2@daten.com.br>

Assunto: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO N219/2024 (PID0461-24)

Prezados(as) senhores(as), boa tarde

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situagao requer,
resposta aos questionamentos abaixo visando a lisura, legalidade e possibilidade de maior
competitividade no certame.

Pregao Eletrénico n°® 19/2024
Processo Administrativo n° 151179/2024

QUESTIONAMENTO 01 — Item 48 (RETENGAO DO SSD 240 GB)
Em caso de necessidade de troca do SSD, entendemos que 0 6rgao NAQ ficara com o componente, ou seja,

o componente nao serd retido. Esta correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 02 — Item 48 -QUANTO AO PROCESSADOR INTEL I3 10° GERACAO.

Atualmente existem dois fabricantes de processadores para computadores e notebooks, que sao as empresas AMD e
INTEL. Ambos os fabricantes desenvolvem seus produtos com arquitetura propria, 0 que torna inapropriado comparar um
modelo com outro, considerando apenas as especificagdes minimas do produto.
Sendo assim, entendemos que serd aceito processador da fabricante AMD, modelo Ryzen 3 Pro 4350GE com 4 nlcleos
fisicos, 8 Threads e desempenho superior ao Intel Core i3-10100 conforme pode visualizar no comparativo abaixo retirado
do site CPUMARK https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php. Esta correto nosso entendimento?
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QUESTIONAMENTO 03 - Item 48 (MOUSE,TECLADO )
Visando a padronizagéo do parque tecnoldgico bem como, caso seja necessario acionar a garantia, sem duvidas seria
mais pratico para administragéo publica, tornando mais eficaz todo processo. Entendemos que os teclados e mouses

devem ser do mesmo fabricante do equipamento. Nosso entendimento esta correto? Caso nao esteja correto nosso
entendimento, gentileza esclarecer
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QUESTIONAMENTO 04 - Item 48- QUANTO A CERTIFICAGAO NBR 10152

Na&o conseguimos localizar no edital as certificagdes comumente solicitadas por érgaos publicos como:

+ CERTIFICAGCAO NBR 10152
Entendemos que os equipamentos devem possuir a certificagdo NBR 10152 para seguranca auditiva dos
usuarios. Nosso entendimento esta correto? Caso nao esteja correto nosso entendimento, por gentileza
esclarecer a luz de critérios técnicos e juridicos.

ESTIONA - Para o Item 48- N&o esta sendo solicitado Sistema Operacional. Sendo
assim, entendemos que os microcomputadores devem ser entregues sem nenhum sistema

operacional instalado. Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 06- Item 48 QUANTO A CERTIFICAGAO (PORTARIA 170 OU 304 DO INMETRO).

Para as certificagbes dos equipamentos(COMPUTADOR COMPLETO)



Nao conseguimos localizar no edital as certificagdes comumente solicitadas por érgaos publicos
como: certificagio da Portaria 304 INMETRO ou a Portaria 170 INMETRO.

Prezados(as), entendemos que os equipamentos devem possuir a certificagdo da Portaria 304
INMETRO ou a Portaria 170 INMETRO. Nosso entendimento esta correto? Caso nao esteja, gentileza
esclarecer a decisdo de forma fundamentada.

Atenciosamente,

José Junior

DA TEN zm analise@daten com by
+55 713616.5520

Ha mais de 20 anos produzindo
computadores de confianga

CER.1 | ADOR/BA - BRAGY

@ datencombr = loja.daten.com.br



Estado de Goias

Prefeitura Municipal de Piracanjuba
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Piracanjuba, 10 de maio de 2024.

DESPACHO
Do Gabinete da Secretaria Municipal de Saude

Para; Jacqueline S. Campos
Agente de Contratagdo
Pregoeira Oficial

A par de cumprimenté-lo sirvo do presente para enviar a Vossa
Senhoria, o esclarecimento da Empresa DATEN, referente ao Pregdo Eletronico 19/2024—
Processo Administrativo n° 151179/2024, do Item n° 48,

Esclarecimento do Item 48-

Em resposta ao Questionamento 01 informamos que esta correto o
entendimento.

Em resposta ao Questionamento 02 informamos que ndo esta
correto o entendimento a respeito do item, pois as especificagdes contidas no edital atendem as
necessidades minimas da secretaria municipal de satde.

Em resposta ao Questionamento 03 informamos que ndo esta
correto o entendimento a respeito do item, pois os teclados e mouses ndo precisam
necessariamente ser da mesma fabricante do computador, sendo apenas necessario cumprir 0s
requisitos minimos impostos pelo edital.

Em resposta ao Questionamento 04, serdo aceitos apenas
computadores que atendam todos os certificados obrigatorios exigidos pelas leis vigentes.

Em reposta ao Questionamento 05 informamos que esta correto o

entendimento.

Secretaria Municipal da Satide — Rua Cénego Olinto, s/n — Centro — Piracanjuba-Goias
Tel: Oxx 64 3405 4038 — Fax: Oxx 64 3405 1172 — E-mail smstecnologiapba@gmail.com



Estado de Goias
Prefeitura Municipal de Piracanjuba
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Em resposta ao Questionamento 06 informamos que esta correto o
entendimento, todos os computadores devem atender aos certificados obrigatorios exigidos pelas

leis vigentes.

Sem mais-para 0 momento, despedimo-nos.

Silvia Raquelde % Aratjo Barbosa
Secretaria Municipal da Saude
Gestora do Fundo Municipal de Satude

Secretaria Municipal da Salde — Rua Cénego Olinto, s/n — Centro — Piracanjuba-Goias
Tel: Oxx 64 3405 4038 - Fax: 0xx 64 3405 1172 — E-mail smstecnologiapba@gmail.com



RE: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO N°19/2024 (PID0461-24)

Licitacdo Piracanjuba <licitacaopiracanjuba@hotmail.com>
Sex, 10/05/2024 10:44

Para:José Junior <analise@daten.com.br>
Ccilgor Santana <analise_1@daten.com.br>;Franklin Mota <ascom@daten.com.br>;Jéssica Liger <analise2@daten.com.br>

ﬂ 1 anexos (608 KB}
Manifestacio Esclarecimento (PE n® 19.2024).pdf;

Bom dia!

Segue em anexo manifestagdo da secretaria requisitante acerca da solicitagdo de
esclarecimento encaminhada.

Sem mais.

De: José Junior <analise@daten.com.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de maio de 2024 15:07

Para: licitacaopiracanjuba@hotmail.com <licitacaopiracanjuba@hotmail.com>

Cc: Igor Santana <analise_1@daten.com.br>; Franklin Mota <ascom@daten.com.br>; Jéssica Liger
<analise2@daten.com.br>

Assunto: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO N919/2024 (PID0461-24)

Prezados(as) senhores(as), boa tarde

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situagao requer,
resposta aos questionamentos abaixo visando a lisura, legalidade e possibilidade de maior
competitividade no certame.

Pregao Eletrénico n® 19/2024
Processo Administrativo n° 151179/2024

QUESTIONAMENTO 01 - Item 48 (RETENCAO DO SSD 240 GB)
Em caso de necessidade de troca do SSD, entendemos que o érgdo NAQ ficara com o componente, ou seja,

o componente ndo serd retido. Esta correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 02 — Item 48 -QUANTO AO PROCESSADOR INTEL I3 10° GERACAO.

Atualmente existem dois fabricantes de processadores para computadores e notebooks, que sdo as empresas AMD e
INTEL. Ambos os fabricantes desenvolvem seus produtos com arquitetura prépria, o que torna inapropriado comparar um
modelo com outro, considerando apenas as especificagdes minimas do produto.

Sendo assim, entendemos que sera aceito processador da fabricante AMD, modelo Ryzen 3 Pro 4350GE com 4 nucleos
fisicos, 8 Threads e desempenho superior ao Intel Core i3-10100 conforme pode visualizar no comparativo abaixo retirado
do site CPUMARK https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php. Esta correto nosso entendimento?
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QUESTIONAMENTO 03 — Item 48 (MOUSE,TECLADO )

Visando a padronizacgdo do parque tecnoldgico bem como, caso seja necessario acionar a garantia, sem dlvidas seria
mais pratico para administragéo publica, tornando mais eficaz todo processo. Entendemos que os teclados e mouses

devem ser do mesmo fabricante do equipamento. Nosso entendimento esta correto? Caso nao esteja correto nosso
entendimento, gentileza esclarecer

QUESTIONAMENTO 04 — Item 48- QUANTO A CERTIFICAGAO NBR 10152

N&o conseguimos localizar no edital as certificagdes comumente solicitadas por érgéos publicos como:

« CERTIFICAGAO NBR 10152
Entendemos que os equipamentos devem possuir a certificagao NBR 10152 para seguranca auditiva dos
usuarios. Nosso entendimento esta correto? Caso nido esteja correto nosso entendimento, por gentileza

esclarecer a luz de critérios técnicos e juridicos.

TIONA - Para o ltem 48- Nao esta sendo solicitado Sistema Operacional. Sendo
assim, entendemos que os microcomputadores devem ser entregues sem nenhum sistema

operacional instalado. Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 06- item 48 QUANTO A CERTIFICAGAO (PORTARIA 170 OU 304 DO INMETRO).

Para as certificagbes dos equipamentos(COMPUTADOR COMPLETO)



N&o conseguimos localizar no edital as certificagdes comumente solicitadas por érgéos publicos como:
certificagdo da Portaria 304 INMETRO ou a Portaria 170 INMETRO.

Prezados(as), entendemos que os equipamentos devem possuir a certificagdo da Portaria 304

INMETRO ou a Portaria 170 INMETRO. Nosso entendimento esta correto? Caso nao esteja, gentileza
esclarecer a decisao de forma fundamentada.

Atenciosamente,

José Junior

DA TEN xm:,.\ angliserd@daten cam.
+55 71 3616.5520

Ha mais de 20 snos produzindo
computadores de confianga

 daten.combr = Ioja.daten.com.br



